
 

 

 

COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 
 

 

           ORIGINALE 
DELIBERA N. 20 

Adunanza del 20.02.2024 

Cod. Ente: 10751 2 Gerre de’ Caprioli 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Oggetto: REVOCA   DELIBERA  N.  17  DEL  06.02.2024  E  APPROVAZIONE INTERVENTO  DI 

RIMBOSCHIMENTO COMPENSATIVO PER LA RIDUZIONE DEGLI  IMPATTI  AMBIENTALI  IN  

FREGIO ALL'AUTOSTRADA A21 - PIACENZA-BRESCIA,  A  PROTEZIONE  DELL'ABITATO DI 

BOSCO EX- PARMIGIANO IN COMUNE DI GERRE DE' CAPRIOLI - AUTORIZZAZIONE 

ALL'UTILIZZO DEI TERRENI ALLA SOCIETA' CARULLI SRL      
 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di febbraio alle ore 14,00 nella Sala delle adunanze 

 

Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la  

Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

         Presenti / Assenti 

MARCHI Michel   - Sindaco Presidente               P 

 

ZANGRANDI Roberto   - Assessore    P 

    

PERSICO Chiara Angela  - Assessore               P 

 

 

 

       Totali  Presenti:   3 

         Assenti:    0 

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale dott. Malvassori Fabio il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marchi Michel nella sua qualità di Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2024/0020105 del  11/03/2024  -  Pag. 1 di 6



 

 

  

Delibera di G.C. n. 20 del 20.02.2024 

 
Riunitasi in modalità di videoconferenza ai sensi dell’art. 5 dell’Appendice del Regolamento di 

funzionamento Organi Collegiali Comunali approvata con Delibera C.C. n. 35 del 20/12/2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 17 del 06.02.2024 avente ad oggetto: “INTERVENTO DI 

RIMBOSCHIMENTO COMPENSATIVO PER LA RIDUZIONE DEGLI IMPATTI AMBIENTALI IN 

FREGIO ALL'AUTOSTRADA A21 - PIACENZA-BRESCIA, A PROTEZIONE DELL'ABITATO DI 

BOSCO EX- PARMIGIANO IN COMUNE DI GERRE DE' CAPRIOLI - AUTORIZZAZIONE 

ALL'UTILIZZO DEI TERRENI ALLA SOCIETA' CARULLI SRL”; 

 

RITENUTO di procedere alla revoca della suddetta deliberazione in quanto erano erroneamente indicati i 

mappali di riferimento e la contestualizzazione dell’area di perequazione del vigente PGT; 

 

PREMESSO che in data 18.04.2023 al prot. n. 1630 perveniva al Comune una richiesta da parte della 

Società Carulli Srl relativa alla eventuale disponibilità di terreni da adibire a rimboschimento 

compensativo; 

 

ATTESO che nel corso dei mesi successivi l’Amministrazione Comunale ha incontrato i tecnici incaricati 

dalla Società per comprendere le esigenze e le eventuali opportunità disponibili sul territorio Comunale; 

 

INDIVIDUATE, nello specifico, le aree ubicate in Via delle querce/saggine, in fregio all’infrastruttura 

autostradale A21, identificate come di seguito: 

 

 Foglio 3 Mappale 225 per 2.480 mq, terreno concessionato per anni 20 dalla Società Autovia 

Padana SpA al Comune di Gerre de’ Caprioli con convenzione approvata con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 28 del 23.03.2023, già sottoscritta dalle parti, con finalità 

esclusivamente legate alla piantumazione e rimboschimento con finalità di mitigazione 

ambientale e visiva del centro abitato rispetto al transito autostradale; 

 Foglio 3 Mappale 643 per 550 mq, terreno oggetto di cessione obbligatoria da parte del 

lottizzante formalmente obbligato con convenzione edilizia notaio dott. Ambrogio Squintani 

REP. N. 106460 Racc. n. 19131 Registrata a Cremona il 21.12.2004 al n. 4140 S. 1T con 

subentro successivo da parte della società Akrofin Srl, ora in fallimento e gestita dal Curatore 

dott.sa Raffaella Figini, la quale ha espresso formale autorizzazione alla piantumazione 

permanente di tale area con nota a prot. n. 4545 del 16.11.2021; 

 

RILEVATO che le aree oggetto della proposta sono indicate quali aree di non trasformazione urbanistica 

per il sistema ambientale agricolo dal PGT vigente; in particolare il Mapp. 225 è indicato quale area di 

perequazione urbanistica (A.P. 3). L’intervento previsto di piantumazione e mitigazione ambientale è 

compatibile con il PGT; 

 

UDITO l’intervento del Sindaco che precisa come i residenti delle vie Saggine e Querce da tempo 

segnalano l’esigenza di procedere al completamento della mitigazione ambientale relativa al tratto 

autostradale che, all’interno del centro abitato di Bosco ex Parmigiano, rimane come ultimo tratto ove si 

necessita la realizzazione di un bosco filtro che la separi dalle abitazioni sia da un punto di vista visivo 

che ambientale; 

 

VISTO il progetto depositato agli atti del Comune dal Dott. Agronomo Carlo Carioni, incaricato dalla 

ditta Carulli Srl, per il rimboschimento di complessivi 2.920 mq. allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

ATTESO che il progetto prevede: 

 

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2024/0020105 del  11/03/2024  -  Pag. 2 di 6



 

 

 La prosecuzione e compimento alle formazioni arboreo-arbustive poste lungo il fronte 

autostradale, in essere al mappale 643 del Fg. 3 attraverso la propria azione di filtro e 

tampone, contribuisce a mitigare gli impatti acustici, inquinanti e del paesaggio determinati 

dalla linea autostradale e dal traffico di scorrimento, a vantaggio della popolazione residente. 

Grazie alla varietà di essenze arboreo-arbustive, l’intervento contribuirà inoltre ad accrescere 

la biodiversità dei luoghi. 

 Complessivamente verranno piantumati un totale di 320 piante, di cui 225 alberi e 95 arbusti, 

pari ad una densità totale di 1.100 piante/ettaro con rapporto alberi/arbusti pari 70/30. Le 

strutture arboreo/arbustive, nelle densità e sesti d’impianto indicati, risulteranno in grado di 

garantire lo sviluppo ottimale della pianta e della chioma e le funzioni attese a progetto. Le 

piantumazioni arbustive offriranno anche funzioni ambientali accessorie. 

 Sono previste operazioni di cura e manutenzione per un totale di cinque anni. Le operazioni di 

manutenzione negli anni successivi all’impianto utili a garantire l’attecchimento e l’avvio dei 

popolamenti forestali comprenderanno: il ripascimento di eventuali fallanze dei nuovi 

impianti, che assicurino, al termine del periodo di manutenzione, l’attecchimento di almeno 

l’80% delle piantine messe a dimora; gli sfalci meccanici per il controllo della vegetazione 

erbacea; la spalcatura. L’irrigazione automatica garantirà i bisogni idrici dell’impianto. Gli 

sfalci e le irrigazioni permetteranno il migliore affrancamento e sviluppo delle giovani 

piantine. 

 

ATTESO che il progetto proposto non prevede costi diretti per il Comune, sia nella fase di impianto, che 

nei 5 anni di manutenzione conseguenti; 

 

RILEVATO che le essenze proposte per la piantumazione sono conformi alle tipologie previste dal 

vigente PGT; 

 

RILEVATO altresì che si utilizzerà esclusivamente materiale vegetale prodotto e commercializzato in 

conformità al D.Lgs. 386/2003 “Commercializzazione dei materiali forestali di moltiplicazione” e al 

D.Lgs. 536/1992; 

 

DATO ATTO che il presente atto consente formalmente la messa in disponibilità delle aree alla Società 

Carulli Srl per gli interventi proposti, previa autorizzazione ambientale da richiedere al competente Ente 

Provinciale, alla quale si garantisce sin da ora piena disponibilità in caso di richieste integrative e 

documentali; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile ufficio tecnico per la regolarità tecnica ex art. 49 del 

decreto legislativo 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli aventi diritto; 

 

DELIBERA 

 
 

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali alla presente deliberazione; 

 

2. DI REVOCARE la deliberazione G.C. n. 17 del 06.02.2024 avente ad oggetto: “INTERVENTO 

DI RIMBOSCHIMENTO COMPENSATIVO PER LA RIDUZIONE DEGLI IMPATTI 

AMBIENTALI IN FREGIO ALL'AUTOSTRADA A21 - PIACENZA-BRESCIA, A 

PROTEZIONE DELL'ABITATO DI BOSCO EX- PARMIGIANO IN COMUNE DI GERRE DE' 

CAPRIOLI - AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DEI TERRENI ALLA SOCIETA' CARULLI 

SRL”; 

 

3. DI APPROVARE il progetto di rimboschimento così come presentato dalla ditta Carulli Srl, 

allegato                alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI FORMALIZZARE la messa in disponibilità dei terreni di cui al Foglio 3 Mappali 225 e 643 

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2024/0020105 del  11/03/2024  -  Pag. 3 di 6



 

 

con le peculiarità citate in premessa per la messa a dimora di un bosco filtro permanente con 

finalità di rimboschimento e forestazione, volto alla mitigazione ambientale, all’aumento della 

biodiversità e alla protezione del centro abitato dall’impatto dell’infrastruttura autostradale; 

 

5. DI DARE ATTO che le opere potranno essere avviate dopo i formali nulla osta obbligatori della 

Provincia di Cremona da richiedersi da parte della Ditta Carulli; 

 

6. DI DARE ATTO che i costi relativi all’intervento sono interamente a carico della Società 

proponente, sia per la fase di impianto che per la fase manutentiva relativa ai successivi 5 anni 

riservandosi a tal fine la richiesta, prima della piantumazione di apposita garanzia fidejussoria; 

 

7. DI COMUNICARE l’adozione della presente alla Società Carulli Srl per il tramite del progettista 

proponente dott. Carlo Carioni; 

 

8. DI COMUNICARE la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267 

del 18.08.2000; 

 

9. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, della pubblicazione sul sito 

internet comunale, in formato tabellare dei dati relativi al presente atto, nell’apposita sezione 

denominata “Amministrazione Trasparente” e contestualmente alla pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line per 15 giorni. 

 

 

 
Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli,  

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2024/0020105 del  11/03/2024  -  Pag. 4 di 6



 

 

Delibera di G.C. n. 20 del 20.02.2024 

 

 

 COMUNE DI GERRE DE’ CAPRIOLI 

Provincia di Cremona 
 

 

 

 

Oggetto: REVOCA   DELIBERA  N.  17  DEL  06.02.2024  E  APPROVAZIONE INTERVENTO  

DI RIMBOSCHIMENTO COMPENSATIVO PER LA RIDUZIONE DEGLI  IMPATTI  

AMBIENTALI  IN  FREGIO ALL'AUTOSTRADA A21 - PIACENZA-BRESCIA,  A  

PROTEZIONE  DELL'ABITATO DI BOSCO EX- PARMIGIANO IN COMUNE DI GERRE DE' 

CAPRIOLI - AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DEI TERRENI ALLA SOCIETA' 

CARULLI SRL      

 

 

 
 

PARERI OBBLIGATORI AI SENSI ART. 49 D.Lgs. 267/2000 
 

 

1) Parere in ordine alla regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 

49 e 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.: 

 

 Favorevole 

 

 Sfavorevole:__________________________________________________ 

 

 

 

 

       Il Responsabile del Servizio Tecnico  

         MARCHI Michel 
    

 

 

 

 

 

         

 

 

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2024/0020105 del  11/03/2024  -  Pag. 5 di 6



 

 

Delibera di G.C. n. 20 del 20.02.2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto:  

 

 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 

              Marchi Michel               dott. Malvassori Fabio 

 

 

      

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

La suestesa deliberazione: 

 Viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio on line (Legge 69/2009) per 15 giorni consecutivi dal 

20.02.2024  al 06.03.2024 ai sensi dell’art. 124, comma 1° , del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 Viene trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, comma 1°, del  

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Gerre de’ Caprioli, lì 20.02.2024 

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  dott. Malvassori Fabio 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che il presente atto diverrà esecutivo ai sensi di legge: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( 01.03.2024 ) ai sensi art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

 

        

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    dott. Malvassori Fabio 

 

 

 

 

 

        
 

  

     

 

     

           

                  

 

 

 

          

Protocollo  p_cr/pcra01  GE/2024/0020105 del  11/03/2024  -  Pag. 6 di 6


